
 
Une	  école	  d’été	  les	  18	  et	  19	  mai	  2011	  sur	  les	  
méthodes	  de	  recherche	  en	  ligne	  
L’axe	   Internet	   et	   santé	  du	   Réseau	   de	   recherche	   en	   santé	   des	   populations	   du	   Québec	  
organise	   les	   18	   et	   19	  mai	   2011,	  à	   l’UQAM,	   une	   école	   d’été	   de	   2	   jours	   intitulée	  «	  Bonnes	  
pratiques	  pour	  la	  recherche	  en	  santé	  sur	  Internet	  ».	  	  

La	  première	   journée	  sera	  consacrée	  aux	  méthodes	  quantitatives	   (spécificités	  des	  enquêtes	  
en	  ligne,	  défis	  et	  biais	  du	  recrutement,	  enquêtes	  populationnelles	  et	  utilisation	  des	  médias	  
sociaux	  pour	  la	  surveillance	  épidémiologique).	  La	  seconde	  journée	  portera	  sur	  les	  méthodes	  
de	   recherche	   qualitatives	   sur	   Internet	   (ethnographie	   virtuelle,	   entrevues	   en	   ligne,	   analyse	  
des	  forums	  et	  autres	  espaces	  d’échange,	  enjeux	  éthiques	  de	  la	  recherche	  sur	  Internet).	  	  

Cette	  école	  qui	  présentera	  les	  dernières	  connaissances	  et	  les	  enjeux	  entourant	  la	  recherche	  
en	  ligne	  est	  intéressante	  pour	  les	  chercheurs	  et	  les	  étudiants	  de	  2e	  et	  3e	  cycle	  analysant	  les	  
usages	  de	   l’Internet	  santé	  ou	  utilisant	   Internet	  pour	  réaliser	   leur	  terrain	  de	  recherche	  ainsi	  
que	  pour	  les	  praticiens	  qui	  développent	  et	  évaluent	  des	  interventions	  en	  ligne.	  

La	   participation	   est	   gratuite,	   mais	   nécessite	   une	   inscription	   car	   les	   places	   sont	   limitées.	  
Pour	  vous	  inscrire	  à	  l’une	  ou	  l’autre,	  ou	  à	  ces	  deux	  journées	  :	  envoyez	  un	  courriel	  à	  Élisabeth	  
Brisset	  des	  Nos	   :	   la.recherche.en.ligne@gmail.com	  en	  spécifiant	   la	  ou	   les	   journées	  où	  vous	  
serez	  présent.	  

Crédits	  de	  formation	  continue	  disponibles.	  

Pour	  plus	  d’information	  :	  Portail	  Internet	  Santé	  –	  École	  d’été.	   	  	  	  	  

Comité	  organisateur	  :	  Synda	  Ben	  Affana,	  Élisabeth	  Brisset	  des	  Nos,	  Élise	  Ducharme,	  Christophe	  Herbert,	  Louis-‐

Robert	  Frigault,	  Joseph	  Levy,	  Christine	  Thoër	  

Coordonnatrice	  :	  Élisabeth	  Brisset	  des	  Nos	  

 

  

 



 
	  

PROGRAMME	  

Journée	  1	  :	  Bonnes	  pratiques	  pour	  la	  recherche	  en	  santé	  sur	  Internet	  :	  	  
Approches	  quantitatives	  	  
Date	  :	  18	  mai	  2011	  
Lieu	  :	  UQAM,	  Local	  DS-‐R515	  (plan)	  
Horaire	  :	  9h00	  –	  17h00	  

9h00-‐9h15	  	   Accueil	  
MATIN	   LES	  ENQUÊTES	  EN	  LIGNE	  	  

Présidence	  :	  Joseph	  Levy,	  UQAM	  
9h15-‐9h30	  	   Introduction	  	  

Christine	  Thoër,	  UQAM	  
9h30-‐10h30	  	   Comment	  se	  servir	  de	  l’Internet	  pour	  faire	  de	  la	  recherche	  quantitative	  en	  

santé	  ?	  
Andrea	  Ashbaugh	  et	  Christophe	  Herbert,	  Institut	  universitaire	  Douglas,	  
McGill	  

10h30-‐10h45	   Période	  de	  questions	  
10h45-‐11h00	   Pause	  
11h00-‐11h30	   EXERCICE	  1	  
11h30-‐12h00	   Retour	  sur	  l’exercice	  
12h00-‐13h45	   Lunch	  	  	  

	  
APRÈS-‐MIDI	   LES	  APPROCHES	  POPULATIONNELLES	  

Présidence	  :	  Christophe	  Herbert,	  Institut	  universitaire	  Douglas,	  McGill	  
13h45-‐14h05	   EXERCICE	  2	  
14h05-‐14h15	   Retour	  sur	  l’exercice	  
14h15-‐14h30	   NETendances	  et	  Génération	  A	  :	  vers	  de	  nouvelles	  méthodologies	  

d’enquête	  
Claire	  Bourget,	  CEFRIO	  

14h30-‐14h45	   Période	  de	  questions	  
14h45-‐15h00	   Pause	  
15h00-‐15h30	   Internet	  et	  surveillance	  de	  l’état	  de	  santé	  de	  la	  population	  	  

Louis-‐Robert	  Frigault,	  DSP	  Montréal	  
15h30-‐15h45	   Période	  de	  questions	  
15h45-‐16h15	   La	  dimension	  spatiale	  dans	  les	  modes	  de	  vie	  et	  la	  sexualité	  des	  HARSAH:	  

cartographies	  des	  populations	  et	  des	  ressources	  communautaires	  
Alain	  Léobon,	  CNRS-‐UQAM	  

16h15-‐16h30	   Période	  de	  questions	  
16h30-‐17h00	   Retour	  sur	  la	  journée	  et	  nouvelles	  pistes	  à	  explorer	  

Joseph	  Levy,	  UQAM	  
17h00	   5	  à	  7	  sur	  la	  terrasse	  du	  Sanguinet	  pour	  ceux	  qui	  désirent	  poursuivre	  la	  

discussion	  



	  

Journée	  2	  :	  Bonnes	  pratiques	  pour	  la	  recherche	  en	  santé	  sur	  Internet	  :	  	  
Approches	  qualitatives	  
Date	  :	  19	  mai	  2011	  
Lieu	  :	  UQAM,	  Local	  DS-‐R515	  (plan)	  
Horaire	  :	  9h00	  –	  17h00	  	  

9h00-‐9h15	  	   Accueil	  
MATIN	   OBSERVATION	  ET	  ENTREVUES	  EN	  LIGNE	  

Présidence	  :	  Louis-‐Robert	  Frigault,	  DSP	  Montréal	  
9h15-‐9h30	  	   Introduction	  

Joseph	  Levy,	  UQAM	  
9h30-‐10h00	  	   Les	  enjeux	  de	  l’observation	  participante	  dans	  les	  démarches	  

d’ethnographie	  en	  ligne	  
Madeleine	  Pastinelli,	  Université	  Laval	  

10h00-‐10h15	  	   Période	  de	  questions	  
10h15-‐10h30	   Pause	  
10h30-‐11h00	   EXERCICE	  3	  
11h00-‐11h15	   Retour	  sur	  l’exercice	  
11h15-‐11h45	   Enjeux	  et	  défis	  des	  entrevues	  en	  ligne	  

Christine	  Thoër	  	  et	  Florence	  Millerand,	  UQAM	  
11h45-‐12h00	   Période	  de	  questions	  
12h00-‐13h30	   Lunch	  	  

	  
APRES-‐MIDI	   ANALYSE	  DE	  CONTENU	  DES	  ÉCHANGES	  

Présidence	  :	  Synda	  Ben	  Affana,	  UQTR	  
13h30-‐13h50	   Analyse	  des	  savoirs	  échangés	  et	  des	  interactions	  dans	  les	  forums	  

Florence	  Millerand	  et	  Christine	  Thoër,	  UQAM	  
13h50-‐14h00	   Période	  de	  questions	  
14h00-‐14h20	  
	  
14h20-‐14h30	  

Analyse	  des	  questions/réponses	  sur	  des	  sites	  de	  rencontre	  
Marie-‐Claude	  Drouin,	  INSPQ	  
Période	  de	  questions	  

14h30-‐15h00	  
	  
15h00-‐15h15	  

Titre	  à	  	  déterminer	  
Manon	  Niquette,	  Université	  Laval	  
Période	  de	  questions	  

15h15-‐15h30	   Pause	  
	   ÉTHIQUE	  DE	  LA	  RECHERCHE	  EN	  LIGNE	  
15h30-‐16h00	   EXERCICE	  4	  
16h00-‐16h15	   Retour	  sur	  l’exercice	  
16h15-‐16h45	   Les	  enjeux	  éthiques	  de	  la	  recherche	  en	  ligne	  

Joseph	  Levy,	  UQAM	  
16h45-‐17h00	   Période	  de	  questions	  
17h00	   Retour	  sur	  la	  journée	  et	  nouvelles	  pistes	  à	  explorer	  	  

Christine	  Thoër,	  UQAM	  
	  


